[image: image1.jpg]

武汉企业联合会

武汉企业家协会
武企联【2023】6号

关于开展2023武汉企业100强、武汉制造业企业100强、武汉服务业企业100强统计分析工作的通知

各区企业联合会、企业家协会，市各行业协会、商会，有关企业：

自2006年以来，在市委、市政府的高度重视和大力支持下，本会坚持企业自愿申报和不收费的原则，每年向社会发布武汉企业100强分析报告，受到全市企业和社会各界的广泛关注，对促进武汉企业做优做强做大发挥了积极作用。

为激励企业奋力拼搏，进一步助推武汉经济高质量发展，经研究决定，继续按照国际通行方式，开展武汉企业100强、武汉制造业企业100强、武汉服务业企业100强统计分析，现将有关事项通知如下：

    一、申报资格

凡在武汉地区注册，具有独立法人资格的一级企业，不包括在华外资、港澳台独资控股企业，也不包括行政性公司、政企合一的公司，但包括在境外注册、投资主体为中国自然人或法人、主要业务在境内的企业。

属于集团公司的控股子公司或相对控股子公司，由于其财务报表能被合并到集团母公司的财务报表中去，因此一般只允许母公司申报，但母公司因故不在本年度申报的，其子公司可以申报。

2022年度营业收入达到42亿元人民币，可以申报武汉企业100强；2022年度营业收入达到1.8亿元人民币，可以申报武汉制造业企业100强；2022年度营业收入达到3.9亿元人民币，可以申报武汉服务业企业100强。

    二、指标填报

申报企业须严格按照填表说明（见附件2），认真填报《2023武汉企业100强暨中国企业500强申报表》（见附件1）。

武汉企业100强、武汉制造业企业100强、武汉服务业企业100强最终的入围指标是营业收入，依此确定1～100位名单。

对于符合中国企业500强、中国制造业企业500强、中国服务业企业500强申报要求（2022年度营收分别达到350亿元、100亿元、50亿元）的总部在汉企业，本会将向中企联、中企协推荐申报（同时，企业须登录www.cectop500.cn网站填写相关申报数据信息，纸质申报表及审计报表可通过本会报送）。

湖北企业500强、湖北制造业企业500强、湖北服务业企业500强亦可由本会统一推荐申报。

    三、填报要求

1、所有指标均须按照企业合并财务报表的数据填报。主要填报营业收入、海外收入、利润总额、净利润、归属母公司所有者净利润、资产总额、海外资产、所有者权益、归属母公司所有者权益、纳税总额、研发费用、员工总数、海外员工等指标和企业有关信息。

2、申报表须经法人代表、主管财务负责人分别签章，并加盖企业公章，对填报数据负责；相关企联、企协或行业协会、商会、主管部门在申报表上盖章推荐。

3、申报企业均须提供由会计师事务所或者审计机构确认的2022年度相关合并财务报表扫描件或复印件，主要是经审计的资产负债表、利润（损益）表。

未能提供的，须提交能够证明企业数据真实性的可靠材料，如上报地方财政局、统计局、国资委、发改委、经信局或主管部门的报表（副本），亦可由审计机构盖章确认。

凡只提供企业申报表或者数据不完整又无法确认的，均不纳入申报、推荐范围。

4、申报截止时间为2023年5月25日。
（注：中国企业500强及制造业企业500强、服务业企业500强推荐截止时间为5月30日）。

四、报送方式

1、申报资料统一报送至武企联、武企协。

2、申报企业须先提交申报表WORD版。

3、按照附件2要求将申报表填好打印、签字盖章，连同经会计师事务所或审计师事务所审计的2022年度相关财务报表或其他证明材料，扫描成彩色图片或PDF文件通过电邮报送，或原件一式两份通过快递或直接送达等方式报送。

    五、分析发布

2023武汉企业100强、武汉制造业企业100强、武汉服务业企业100强分析报告将呈报市委、市政府及相关部门，作为研究出台涉企政策举措的重要依据，并适时召开发布会，同时通过长江日报、武汉广播电视台、长江网等新闻媒体向社会公布。

六、联系方式

申报联系人：刘鑫  周鑫磊
联系电话：（027）85787728  85787718
手    机：15972010390  18672363377
传真电话：（027）85787728

电子邮箱：2936922510@qq.com

网站地址：http://www.wqlhw.org.cn(武企联合网)

通讯地址：汉口长江日报路77号投资大厦1607室

邮政编码：430015

    附件：

1、2023武汉企业100强暨中国企业500强申报表

    2、2023武汉企业100强暨中国企业500强填表说明

（本文件及相关附件电子版均可在武企联合网下载）
[image: image2.png]

武汉企业联合会  武汉企业家协会

2023年3月10日

附件1：
2023武汉企业100强暨中国企业500强申报表
（含武汉制造业企业100强、武汉服务业企业100强）
	企 业 名 称
	中  文

	企业性质
	国有（     ）
民营（     ）

	英  文

	英文简称

	通 讯 地 址
	    省    市     区
	邮政编码

	企 业 网 址

	传  真

	电子信箱

	姓    名
	职  务（部门）
	电话(加区号)
	手机号码

	法  人  代  表

	主 要 负 责 人

	活 动 联 系 人

	数据填报联系人

	生产的产品或提供的服务

	指标（万元）
	营业收入
	海外收入
	利润总额
	净利润
	归属母公司所有者净利润
	资产总额

	2021年

	2022年

	指标（万元）
	海外资产
	所有者权益
	归属母公司所有者权益
	纳税总额
	研发费用
	员工总数
（人）

	2021年

	2022年

	企业信息
	1 根据第一主营业务，本企业属于：A.制造业；B.服务业；C.采掘业；D.建筑业：E.其它。请选择其中一项打“√”。
2 2022年是否并购或重组了其他企业？如果是，共（      ）家。
3 截至2022年底，本企业纳入合并财务报表范围的企业（       ）家；本企业拥有全资和控股子公司（     ）家，参股公司（      ）家，分公司（     ）家。
4 截至2022年底，本企业拥有有效专利（     ）项，其中发明专利（     ）项。
5 截至2022年底，本企业参与形成的国际、国家或行业标准数（    ）项，其中国家或行业标准（      ）项、国际标准（      ）项。

	法人代表（签字）：
申报企业（盖章）：
2023年   月   日
	申报指标数据属实。
主管财务负责人（签字）：
2023年  月  日
	相关企联、企协或行业协会、商会、主管部门盖章推荐。
2023年  月   日

注：请认真参照附件二的填表说明填写或打√，填好后请先电邮至2936922510@qq.com；咨询可联系15972010390刘鑫。

附件2：
 2023武汉企业100强暨中国企业500强填表说明
2023武汉企业100强（包括制造业、服务业企业100强）暨中国企业500强（包括制造业、服务业企业500强）申报表主要栏目填报说明如下：
一、企业性质栏：请从“国有”、“民营”两种性质中选一项打√。国有是指国有及国有控股企业,民营是指非国有企业，包括集体和私营企业等。

二、生产的产品或提供的服务栏：指企业生产的主要产品或提供的主要服务，按在营业收入的占比由大到小排列，最多不超过3项。(必须填写)

三、指标栏：所有指标均按企业合并财务报表的数据填报，金额单位：万元人民币。合并财务报表的合并范围应当以控制为基础予以确定。

营业收入：包括企业的所有收入，不含增值税，即主营业务和非主营业务、境内和境外的收入。不含非连续性经营活动及石油、酒类的代征消费税收入。商业银行的营业收入为利息收入与非利息营业收入之和(不扣减对应的支出)。保险公司的营业收入是保险费和年金收入扣除储蓄的资本收益或损失。
利润总额：所得税税前利润。
净利润：利润总额扣除所得税。

归属母公司所有者净利润：净利润扣除少数股东损益。

资产总额：年末的资产总额。
所有者权益：年末的所有者权益总额。

归属母公司所有者权益：所有者权益扣除少数股东权益。

纳税总额：在中国大陆境内实际缴纳的税收总额，包括增值税、消费税、营业税、企业所得税以及其他各税种税收，不包括本企业（集团）代扣代缴其他企业或个人的各种税收，也不包括教育费附加、文化事业建设费等各项非税收费用。

研发费用：指企业研究开发新产品、新技术、新工艺所发生的各项费用，包括新产品设计费、工艺规程制定费、设备调整费、原材料和半成品的实验费、技术图书资料费、研究机构人员的工资、研究设备的折旧、新产品的试制、技术研究有关的其他经费以及委托其他单位进行科研试制的费用。

员工总数：年度平均从业人数（含所有被合并报表企业的人数）。

海外收入、海外资产、海外员工是指企业在中国大陆以外的营业收入、资产、员工。海外收入以平均汇率折算, 平均汇率： 2021年为1美元=6.4476元人民币，2022年为1美元= 6.7144元人民币；海外资产以年底汇率折算，年底汇率: 2021年为1美元=6.3757元人民币，2022年为1美元=6.9646元人民币。

四、企业信息栏：请按照要求填写或打√。

五、为切实提高总体分析报告的质量，所有填报栏目一定要完整，资料要仔细核对，保证名称及数据的准确性，并请签字、盖章。
PAGE
4